
 

                                         CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE 

 

                                                        

 

 RESUMEN EJECUTIVO  
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PUBLICA N° 1400011513 

 

SERVICIO DE TRANSPORTE DE PRECIPITADOS REFINERIA RICOS EN Cu 
(PRRC) DESDE DIVISION VENTANAS A PLANTA RECUPERADORA DE 

METALES DE MEJILLONES (PRM) 
 
 
 
 

AGOSTO 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



2-4 
 

 
 

CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE DE CHILE  
DIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO DIVISIÓN VENTANAS 

 

 

 
SERVICIO DE TRANSPORTE DE PRECIPITADOS REFINERIA RICOS EN Cu 

(PRRC) DESDE DIVISION VENTANAS A PLANTA RECUPERADORA DE 
METALES DE MEJILLONES (PRM) 

 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 
 

1. ALCANCE DEL SERVICIO 
 

A través del presente proceso de licitación pública, la Corporación Nacional del Cobre de 

Chile -en adelante “Codelco”, “Codelco-Chile”, “La Corporación” o “División Ventanas” 

invita a empresas con reconocida experiencia en el rubro a presentar oferta por el servicio 

denominado “SERVICIO DE TRANSPORTE DE PRECIPITADOS REFINERIA RICOS EN 

Cu (PRRC) DESDE DIVISION VENTANAS A PLANTA RECUPERADORA DE METALES 

DE MEJILLONES (PRM)”. 

 
2. UBICACIÓN 

 
El servicio requerido es para la División Ventanas de Codelco, ubicada en Carretera F 30-
E N° 58270, Las Ventanas, comuna de Puchuncaví, Quinta Región. 
 

3. ALCANCE DEL SERVICIO 
El servicio consiste en: 

3.1 Servicio de transporte de Precipitados Refinería Ricos en Cobre (PRRC) 
desde División Ventanas (DVE) hasta Planta Recuperadora de Metales 
ubicada en Mejillones (PRM). 

 

Aspectos generales: 

 Cada vehículo que ejecuta el traslado del PRRC debe cumplir todas las 
exigencias establecidas en el D.S. N° 298/1994 y DS 198. 

 

 El Transportista deberá contar con conductores capacitados y entrenados para el 
manejo y transportes de Sustancias Peligrosas según se indica D.S. 298/1994. 

 



3-4 
 

 Cada vehículo que ejecute el traslado del PRRC debe dar cumplimiento con el 
decreto MOP N° 158/1980, en excelentes condiciones y con toda la 
documentación al día. 

 

 Será responsabilidad del transportista contar con todos los elementos de 
seguridad necesarios y certificados de acuerdo a Normas y Decretos  
establecidos para el transporte de material declarado como Sustancia Peligrosa. 

 

 El Transportista deberá disponer de un Plan de contingencia, para enfrentar 
eventuales situaciones de emergencia presentadas en el trayecto. 

 

 El servicio no incluye la carga y descarga del camión. 
 

El tonelaje estimado a transportar desde División Ventanas a PRM durante la vigencia del 

contrato es aproximadamente el siguiente: 

960-1.080 tmh / anuales.  

 
En viajes equivalentes a  3  a  4 viajes mes. 
 
El PRRC será envasado En maxisacos con capacidades nominales entre 1.000 y 1.500 
kg. 
 

4. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

La empresa contratista deberá contar con una experiencia mayor o igual a 3 años en 
transporte de sustancias peligrosas. 
 

5. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO 
 
El plazo para la ejecución será de 3 años corridos, a contar de la fecha del Acta de Inicio 

de Actividades. 
 
 

6. PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE LICITACIÓN 
 
Podrán participar en esta licitación cualquier Proponente que cumpla con los requisitos 
solicitados en las Bases de Licitación, publicadas en el portal SRM de Codelco licitación 
número 1400011513. 

Es obligación del oferente confirmar que la información subida al portal ha sido enviada, el 
status correcto es “emitidos”. 
 
Los proveedores que no están registrados en Codelco deben enviar su solicitud de 
inscripción con todos los datos de la empresa  al Equipo Portal de Compras Proveedor,  

 
Fono   : (02) 2818 57 65 opción 2. 
Correo: portalcompras@codelco.cl  
 



4-4 
 

Una vez que se les generen los usuarios correspondientes, podrán acceder al portal, 
visualizar la licitación y subir los antecedentes. 
 
 

7. CALENDARIO DEL PROCESO  
 

 

ITINERARIO LUGAR FECHA HORA 

PUBLICACION Página Web de Codelco 
02 al 16 

agosto 2019 
N/A 

REUNIÓN EXPLICATIVA 

División Ventanas, Dirección de 

Abastecimiento 

Coordinador señor Jaime Campos 

20/08/2019 11:00 Hrs. 

RECEPCIÓN CONSULTAS 
Vía email: 

Email: jcamp019@codelco.cl 
22/08/2019 

Hasta las  17:00 

hrs. 

RESPUESTAS A 

CONSULTAS 
Vía email:  27/08/2019 

Antes de las 17: 

00 Hrs. 

RECEPCIÓN OFERTA 

TECNICA Y ECONOMICA 

Plataforma Electrónica Portal de 

Compras SRM 
24/09/2019 

Hasta la 20:00 

hrs. 

 

Las personas asistentes a la reunión deben inscribirse y solicitar pase de ingreso en el 
siguiente link https://acred.codelco.rmworkmate.com/  DVEN, Dirección de 

Abastecimiento. 

Para consultas o dudas del Portal de Compras, comuníquese a través de 
portalcompras@codelco.cl o al teléfono (+56 2) 2818 5765  en horario de Lunes 

a  Viernes de 08:00 a 19:00 horas.  

Empresas no inscritas en el registro de proveedores de Codelco, solicitar inscripción a 

portalcompras@codelco.cl o jcamp019@codelco.cl.  

 

 

mailto:jcamp019@codelco.cl
mailto:portalcompras@codelco.cl
mailto:portalcompras@codelco.cl
mailto:jcamp019@codelco.cl

